enim calefacit, non ligna vel aqua. Rursus aqua humectat, non situla aqua continens. Si pictor elegantem imaginem pinxit, deinde boui aut asino illud opus adscribitur. Siquid ego desiderem, & hoc ipsum alius, qui nihil minus cupiat, desiderare dicatur, nonne mendacium est, non solum a ratione, verum etiam a loquendi consuetudine profus alienum? Ad eundem modum, cum absque ullo meo motu ullaque cooperatione Deus in me voluntatem producit & creat, si quis me velle dixerit, falsa & a ratione abhorrens erit eius oratio. Cuncta igitur scripturae loca in quibus homo aliquid aut fecisse, aut voluisse dicitur, corrigi, eaque verba quae solum Deum fecisse & voluisse significant, iis subrogari necesse est. Nam iuxta vestram opinionem atque sententiam, falsa sunt illa scripturae verba, homo aliquid aut fecit aut voluit. Qui si nihil potest velle, cur illi divinae literae voluntatem attribuunt? Si nihil facere potest, cur in scripturis aliquid fecisse dicatur? Qui nihil neque vult neque facit, qua ratione aliquid aut fecisse aut voluisse dicendus est? Hoc si verum est, quid falsum sit non video. Vera enim est propositio, cum ea res de qua sermo est, ita se habet quemadmodum verba significant, falsa, cum aliter. Si igitur aliter homo se habet, quam scripturarum verba significant, quare illum aliquid aut fecisse aut voluisse declarat,

L scriptu.

scripturæ sententiæ falsas esse perspicuum est. Ergo corrigendæ sunt, imò verò de scripturæ albo tollendæ, nō solūm quòd fallæ sint & vanæ, sed etiam quòd orbi terrarum summam perniciem attulerunt. Nam si vera est vestra sententia, multis bonis viris piisq; hominibus, vt maioribus nostris qui Dei, verbo simpliciter credendum putabant, illa scripturæ verba, quæ simplices illos & apertos homines in eum præcipitarunt errorem, vt hominem aliquid & velle & facere arbitrarentur, exitio fuerunt. Quæ cum ita sint, vos Dei vel consiliarios, vel magistros fuisse operæpreti erat, vt illum alio sermonis genere quàm in scripturis suis vsus est, vti doceretis. In iis enim hominem nō solūm aliquid voluisse, sed etiam fecisse dicit, illique opera quædam attribuit: imperitè sanè, ne dicam falsò, iuxta præclaram noui vestri euangelij sanctitatem. Sed quoniam Deus in scripturis grammaticè vestra præcepta non curat, hanc certè, nisi fallor, consuetudinem, quæ ab initio in hominum sermonibus vsuque versata est, vt homo aliquid vel voluisse vel fecisse dicatur, libenter emendaretis. Non ergo amplius dicendum est, Ille vult ire Romam: sed potius, Deus vult ire Romam. Dei enim est omne quod aut volumus aut facimus. Ita deinceps dicere non licebit, Homo vult bibere: sed dicendum

Secundum est, Deus vult bibere. & quicquid est  
eiusmodi, sic pronunciarī oportebit. Sed na-  
tura, quę audire non sustinet hominē in hoc  
mundo nihil agere, nos ita loqui docuit. At-  
tamen eam ad istorum normam & amissim  
qui in scripturis sanctis, id quod ante illos ne-  
mo neque intelligere neque videre potuit,  
lynceis oculis acutissime quę viderunt, exigi,  
imò corrigi necesse est. Sed ad te redeo mi fra-  
ter, illud quę tuum peracri iudicium ita cali-  
gine offusum esse non arbitror, vt quàm ab-  
surda sint ista, si in vsum inducerentur, vide-  
re non possis. Opinionem ergo tuam falsam  
& à recta ratione abhorrentem esse mihi cre-  
de, ad quam, nisi diuinę literę corrigantur, &  
humani sermonis vsus atq; consuetudo mu-  
tetur, nos accommodare nō possumus. Illud  
tibi persuade, Spiritum sanctum, cuius instin-  
ctu prophetę & Apostoli ita locuti sunt, opti-  
mē scire quo sermonis genere vtendum sit:  
qui cum aliquanto melius quàm homines,  
rerum atque verborum proprietatem intelli-  
gat, sine certa ratione nunquā ita locutus est.  
Si homo nihil neq; facere, neque velle posset,  
nunquam (mihi crede) Deus, id est, ipsa veri-  
tas, eum aliquid posse dixisset. Vides dū istis  
tuis ministris, imò impostoribus, nimis teme-  
rē & improvidē fidē adhibes, in quas absur-  
dissimarum opinionum plagas, in quę retia

te ipse conieceris? Porro si tot rationibus & exemplis à me prolatis, tanquam multis absurditatibus in tuo errore deprehensis atque delectis, tibi fortè non satisfeci, iure abs te petere videor, vt quemadmodum te diuinis literis fidè habere fingis ac simulas, ita etiam te vera facias, iisq; omnibus credas. Vt igitur

*1. Cor. 3.* Apostolo credidisti cùm dicit: Deus operatur in vobis & velle & perficere. ita eidem crede dicenti: Hoc vobis vtile est, qui nō solum facere, sed & velle cœpistis ab anno superiore. Crede Christum ipsum cùm de Magdalena diceret: Bonum opus operata est in me, non esse mentitum. Hoc igitur & Christo, & eius Apostolo, imò tibi ipsi, nā hīc tua res agitur, præsta beneficium, vt vtrunque verum dixisse credas. Quid discipulum cum magistro, Apostolum cum Christo, præconem cum iudice committis? An illos inter se diffidere arbitraris? Certè quorum iam est in cœlis animorum summa cōsensio, eorum in terris non pugnat oratio. Quēadmodum ergo magister bonū opus ab homine fieri prædicat, ita discipulus vt illud faciamus admonet, dicens: Dum tempus habemus, operemur bonū. Gloria enim, vt alibi idem Apostolus ait, & honor, & pax omni operanti bonum. Item: Vnusquisque propriam mercedē accipiet secundum suum laborem. Quid ais Paule? Paulo antè dicebas:

*Galath. 4.*  
*Rom. 2.*  
*1. Cor. 3.*

bas Deum in nobis operari & velle & perficere, nunc autē de nostro labore differis. Quī fieri potest vt nobis proprius sit labor, cū iuxta istorum qui se discipulos tuos iactant, sententiam, nihil neque faciamus, neque omnino possimus? Quomodo tu dicis: Referet vnusquisque propria corporis prout gessit, siue bonum siue malum? An tecum ipse pugnas, tibi que contradicis? Nihil profectō minus. Sed nostra cū incredulitas, tum ignorātia, imō verō quorundam superborum hominū pertinacia in causa est, vt in Apostoli scriptis pugnantia quēdam esse videantur. Vt cū illius verbis de nostro aliquid adicimus, nostrāque sententiā nihil contrarium recipere aut credere sustinemus. Nūquam enim Apostolus dixit solum Deum absque nostra cooperatione totum & velle & perficere in nobis operari. Illius quidē agnosco sententiā, Deus operatur in nobis & velle & perficere, sed vnde hæc verba, *Solus & absque nostra cooperatione*, nisi de tuo? quæ si Apostoli verbis nō addidisses, errori tuo congruentē sententiā nō haberes. Nego igitur secū pugnare Paulum, nego in eius epistolis vnum locum alteri esse contrarium. additionē autē tuam illius verbis contrariam esse dico, cui vt crederes, eamque defenderes, tam multa scripturæ loca, quæ cū additione tua pugnant, nec conciliari vlt

lo modo possunt, non solum pessundas & prateris, verum conaris euertere. Tolle mihi hanc tuam adiectionem, & statim Paulus non modo secum, verum etiam cum Christo, id est cum ipsa veritate, consentiet. Neque enim ignorat Apostolus Deum tanquam principium agentem in nobis operari & velle & perficere, sed hominem quoque nouit Deo concurrentem, ut ita dixerim, & cooperantem, cuius adiutores nos esse disertè pronunciat. Hæ profectò duæ sententiæ, quas in Apostolo legimus, non pugnant inter se, sed tu ista tua adiectione, quam pro Apostoli verbis mihi obtrudis & veditas, consensionem atque concordiam scindis. A te igitur peto, si qua te salutis cura tangit, si quod est in te pietatis vestigium, si illa Dei maledictionem, quam iis qui scripturæ verbis aliquid adiiciunt, veritas comminatur, metus, remoue illam tuam adiectionem, crede deinceps Apostoli verbis, & inter nos illic pax sequetur. Alioqui fieri nullo modo potest, ut pro Dei verbo tuam adiectionem scripturæ contrariam amplectamur, eoque impietatis auctorem teo tecum redeamus in gratiam. Nam si amici esse non possumus, nisi hæreticis manum dederò, leuius tuas inimicitias, quam illorum amicitiam sustinebo. Crede igitur matrem ecclesiam sponsi sui nosse vocem, alteriusque sermonem à Christi verbis